АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРГОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 31 » августа 2015 года № S 3 /

г. Каргополь

О Порядке учета форм получения образования, определенных
родителями (законными представителями) детей, подлежащих

обучению в образовательных организациях на территории
муниципального образования «Каргопольскнй муниципальный район»

В целях обеспечения реализации конституционного права
граждан на образование, на основании статьи 63 Федерального закона
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», администрация муниципального образования
«Каргопольскнй муниципальный район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета форм получения
образования, определённых родителями (законными представителями) детей,
подлежащих обучению в образовательных организациях на территории
муниципального образования «Каргопольскнй муниципальный район».

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и
подлежит опубликованию в районной газете «Каргополье» и на официальном
сайте Управления образования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на
начальника Управления образования Е.В.Королеву.

Глава муниципального образования
«Каргопольскнй муниципальный район» А.Н. Егоров

oil,.

https://docviewer.yandex.ru/print.xml?uid=107745929&sk=f06c2c2d505f5be67f13022f51803b6d&id=34zk-437lboutxbi3t6jdfdlpmly0yurcozafvu9ctsc..

Постановлением администрации
муниципального образования

«Каргопольский муниципальный район»

« ^  » августа 2015 года №

Порядок учета форм получения образования, определенных
родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в

образовательных организациях на территории муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета форм получения образования, определенных
родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в
образовательных организациях на территории муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район» (далее - Порядок), разработан на
основании статьи 63 Конституции Российской Федерации. Федерального закона
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ №
1015 от 30 августа 2013 года, Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным образовательным программам
дошкольного образования, утверждённого приказом Министерства образования и
науки Архангельской области № 293 от 08 апреля 2014 года, в целях
осуществления учета форм получения образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных
организациях.

1.2. Настоящий Порядок определяет ведение учета форм получения
образования, определенных родителями (законными представителями) детей,
обучающихся в образовательных организациях на территории муниципального
образования «Каргопольский муниципальный район», находящихся в ведении
Управления образования администрации муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район».

1.3. Общее образование может быть получено в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования
и самообразования.

1.4. Учету подлежат формы получения образования всех несовершеннолетн
их граждан в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в

https://docviewer.yandex.ru/print.xml?uid=107745929&sk=f06c2c2d505f5be67f13022f51803b6d&id=34zk-437lboutxbi3t6jdfdlpmly0yurcdzafvu9ctsc6u6zhkf... 2/5

https://docviewer.yandex.ru/print.xml?uid=107745929&sk=f06c2c2d505f5be67f13022f51803b6d&id=34zk-437lboutxbi3t6jdfdlpmly0yurcozafvu9ctsc
https://docviewer.yandex.ru/print.xml?uid=107745929&sk=f06c2c2d505f5be67f13022f51803b6d&id=34zk-437lboutxbi3t6jdfdlpmly0yurcdzafvu9ctsc6u6zhkf

https ://docviewer.yandex.ru/print.xml?uid=107745929&sk=ro6c2c2d505f5be67f13022f51803b6d&id=34zk-437lboutxbi3t6jdfdlprnly0yurcozafvu9ctsc...

разовательных организациях на территории муниципального образования
.(Каргопольский муниципальный район».

1.5. При выборе родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и
формы обучения учитывается мнение ребенка.

1.6. Управление образования администрации муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район» осуществляет организационное и
методическое руководство работой по учету форм получения образования.

1.7. Информация по учету форм подлежит сбору, передаче, хранению и
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в

соответствии с требованиями действующего законодательства в части защиты
персональных данных.

2. Источники формирования данных по учету форм получения
образования

Учет форм получения общего образования осуществляется путем
формирования информационной базы данных о детях в соответствии с
настоящим Порядком.

3. Организация работы по учету форм получения образования

3.1. Учёт форм получения общего образования осуществляется путем
формирования информационной базы данных в образовательных учреждениях о
детях, подлежащих обучению по общеобразовательным программам в
образовательных организациях муниципального образования «Каргопольский
муниципальный район», которая доводится до сведения управления образования
в сроки, указанные в подпункте 3.3 настоящего Порядка.

3.2. Управление образования ведёт учёт форм получения общего
образования путём формирования обобщённой информации о формах получения
общего образования на основании сведений, представленных образовательными
организациями в соответствии с подпунктом 3.3 настоящего Порядка.

3.3. Образовательные организации представляют в Управление
образования в электронном виде и на бумажном носителе:

- информацию о численности детей по состоянию на 1 января, 1 июня, 20
сентября текущего года в соответствии с формами отчётности согласно
Приложению №1;

https ://docviewer.yandex.ru/print.xml?uid=107745929&sk=f06c2c2d505f5be67f13022f51803b6d&id=34zk-437lboutxbi3t6jdfdlpmly0yurcO2afvu9ctsc6u6zhkf... 3/5

https://docviewer.yandex.ru/print.xml?uid=107745929&sk=f06c2c2d505f5be67f13022f51803b6d&id=34zk-437lboutxbi3t6jdfdlpmly0yurcozafvu9ctsc...

информацию о формах получения общего образования, о формах образования
ю  состоянию на 20 сентября, 1 июня текущего года согласно Приложению №1.

3.4. При выборе родителями (законными представителями) детей формы
получения общего образования в форме семейного образования родители
(законные представители) информируют об этом выборе Управление
образования (Приложение № 2).

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Постановлению администрации муниципального
образования

«Каргопольский муниципальный район»

от «____ » августа 2015 года №___

Информация о численности детей, обучающихся

по каждой форме получения образования

MOO
Численность обучающихся по формам

получения образования, чел.
Численность обучающихся по

формам обучения, чел. Итого

Очная Очно
заочная

Семейное
образование Самообразование Индивидуальное

обучение
Пристанционное
эбучение

Дата

Подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Постановлению администрации муниципального

образования

«Каргопольский муниципальный район»

от «____» августа 2015 года №___

В Управление образования администрации
муниципального образования

https://docviewer.yandex.ru/print.xml?uid=107745929&sk=f06c2c2d505f5be67f13022f51803b6d&id=34zk-437iboutxbi3t6jdfdlpmly0yurcozafvu9ctsc6u6zhkf... 4/5

https://docviewer.yandex.ru/print.xml?uid=107745929&sk=f06c2c2d505f5be67f13022f51803b6d&id=34zk-437lboutxbi3t6jdfdlpmly0yurcozafvu9ctsc
https://docviewer.yandex.ru/print.xml?uid=107745929&sk=f06c2c2d505f5be67f13022f51803b6d&id=34zk-437iboutxbi3t6jdfdlpmly0yurcozafvu9ctsc6u6zhkf

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПО Учёту форм образования.ёос —  Просмотр документов

Адрес: Архангельская область, г. Каргополь, ул.
Победы, 12

1: родителя (законного представителя)
несовершеннолетнего _______________
___________________- (_____ - г.р.)

2: ___________________________ - (_____ - г.р.),
проживающего по адресу: _________________

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ
И ОПРЕДЕЛЕНИИ ФОРМЫ ОБРАЗОВАНИЯ И ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ

Настоящим Я . У ФИО родителя (законного представителя). ____________________ в соответствии
с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», информирую, что, на основании ст. 17 ч.
1 и 3, ст. 63 ч. 4 указанного Федерального закона, нами, как родителями
(законными представителями) несовершеннолетнего _______________
_________________ (_____ - г.р.), определена для него (нее) форма получения
общего образования в форме семейного образования.

Настоящим я, ФИО ребенка

(________ г.р.)информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 34 ч. 1 п. 1
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» мною было, по согласованию с моими родителями, выбрана форма
получения общего образования в форме семейного образования.

Дата:_________

Подпись родителя:________________ (____________________ )

Подпись ребенка:__________________(____________________ )

data:text/html;charset=utf-8,%3Cp%20class%3D%22p25%22%20style%3D%22margin-lefl%3A%203.125in%3B%20text-align%3A%20justify%3B%20font... 1/1